9

368

~~7° M~~
Inventarios n° 894

~~6~~ Diciembre 85

9no
1019

894

37
Questiones utiles subtilissimi
doctoris Joannis Scoti
Super Libros Posteriorum.

Frater Mattheus Campagna ordinis minorum : theologorum minimus : ingeniosus ac so-
lertibus bonatum artium studientibus : felicitatem et ingenium assequi aristotelicum.

Calumniabunt soror : dñeis malo dictis insequetur nonnulli : qd minus accurate studioseis
primo aspectu p̄sens hoc aureum opus castigatum censetur a nobis . Verum plus atq
diligētius enucleatisq sentim verborum p̄ceperint : ne quisq me latet verbis quofo .
Pensat̄ item nos vnicā habuisse : et illud quidē nescio quibus gallicis litteris p̄scriptū:
cum caracheribus : tum bieutaturis (ut aiunt) etiam a pleriqz doctissimis viris imp̄e-
ptibilibus atq inexplicabilibus : tum etiam sensibus et clausulis imp̄seatis : corruptissimis
ac insectissimum exēclar . Quo sit ut sepius tradere imp̄imedum recusarim . At in his
que p̄cipi poterat : dignitate inspecta doctrine et utilitate : pro eriguis virib studiorib
p̄dēcē cupiēs : in labyrinthū me intecti inexplicabilem aut viridariū potius amenissimū :
uepibus tamen ac sentibus vndiq p̄focatum : fructus suauissimos atq flagratiſſimos
flores / utqz pro modulo ingeniali mei tēporisq angustia potui discooperiēs : cōfidens:
studio : arte : doctrina atq diligētia eorum ad quorum dōcas manus cuenterit : clariss
limatusq in dies opus ipsum euasorum . Valere .

In
1019

Tabula

ij

Tabula questionum subtilissimi doctoris Joannis Scotti sup libros posterior.

C uestio prima est An ois doctrina et ois disciplina sit ex heresi cognitione et.	sol. iii
An acquisitione scie sit nobis per doctrinam.	iii
An intelligamus per spes acquisitas vel per spes separatas.	v
An trii due sunt recognitions.	vi
An de dignitate possit recognoscendi quid est.	vii
An de passione recognoscendi quia est.	viii
An de subiecto possit cognoscendi quia est.	ix
An cognitis pmissis simul cognoscendi conclusio;	x
An cognitis pmissis in rōne cause sūnā cognoscendi pcess.	xi
An distinctione sciendi sit bñ data.	xii
An demonstratio sit ex pmissis ueris.	xiii
An hec sit vera vniuersitatis propter quod et.	xiv
An pncipia sint magis nota q̄ seclones.	xv
An pncipia sint necessaria in demonstratione.	xvi
An peditio perse sit possibilis.	xvii
An trii duo sint modi inherendi perse in ppositionibus.	xviii
An ista sit perse homo est asal.	xix
An hec sit perse aial est homo:	xx
An ppositione sit pse pmo modo in qua pdicatur et subiecti signe idem.	xxi
An genus et differentia placentia vel diuersum sint pmo modo dicendi perse.	xxii
An ppositione negativa sit perse.	xxiii
An sequitur hoc pse inest huic signe hoc est hoc.	xxiv
An genus perse pdiceat de vita.	xxv
An dia in serio: includat dñiam supiorem perse et.	xxvi
An aliquod accidente perse pdiceat de subiecto.	xxvii
An omne accidentis habeat subiectum cui inest per se.	xxviii
An accidentis possit pdicare de aliquo accidente tanq; de ibo secundo mō dicend ipse.	xxix
An passio h̄is subiecti ppropt̄ inest ei pse.	xxx
An unum oppositor pse pdiceat de altero.	xxxi
An inherentia sit de essentiis accidentiis.	xxxii
An tertius modus sit modus inherendi.	xxxiii
An quartus modus sit modus inherendi.	xxxiv
Utrā pmo psupponat pse, et an sequitur hoc est pmo signatur pse.	xxxv
An hec sit uera ois triangulus habet tres primo.	xxxvi
An passio inherēs supposito aliqui' cois h̄is vñsc̄ suppositi sint illi pmo et.	xxxvii
An passio possit inesse pmo suppositis aliqui' cois h̄is plura et.	xxxviii
An cognoscens vñsc̄ triangulum cognoscat triangulum simpliciter.	xxxix
An singnum uel distribuat terminū sub propria ratione suppositorum et.	xxxi
An sequitur hoc inest pse signatur de necessitate.	xxxi
Utrā per medium ptingēs possit sciendi necessarium.	xxii
Utrā cōclusio necessaria possit sequi syllogistica ex pmissis ptingētibus.	xxiii
Utrā accidentis cōe cuiusmodi est alibi necessario pdicandi de subiecto.	xxiv
Utrā dialectica sit scela cois.	xxv
Utrum in demonstratione possit esse deceptio.	xxvi
Circa hanc lñam aristotilis si affirmatio est cā affirmatiōis et negatio negationis.	xxvii
Utrum deficiente sensu deficit et scientia.	xxviii
Utrum vnitas sciendi sit ex unitate generis subiecti,	xxix

o n

Tabula

- | | | |
|--------|--|--------|
| clviii | Est du ueritate huius questiones sunt euanles numero. | clviii |
| clic | An si est sit questio. | clic |
| lxii | An quidem sit questio. | lxii |
| lxiii | Vtrum esse existere sit de carentia. | lxiii |
| lxiv | Vtrum questio qui dicitur presupponat si est. | lxiv |
| lxv | An eē qđ est actualiter carentie sit de carentia. | lxv |
| lxvi | An ois questio sit questio medii. | lxvi |
| lxvii | An quodquid possit demonstrari. | lxvii |
| lxviii | An medium in demonstratione sit dissimilis subiecti vel passionis. | lxviii |
| lxix | An ceterum demonstrare per omnes causas. | lxix |
| lxvij | An quilibet pars dissimilitudinis sit in plus qđ dissimilatum. | lxvij |
| lxix | An differentiae substantiales possint nobis innoscere. | lxix |
| lx | An dissimilamentum necesse sit scire omnia. | lx |

Finis

Posteriorz primus

Questiones utilissime nuper repte subtilissimi doctoris Joannis scoti sup librios posteriores.

Lire autem

opinamur vnumquodque causa rei cognoscimus. Et quoniam illius est causa. Et quoniam impossibile est aliter se habere: Vnde pponem descriptum Aristoteles primo huius.

Fuerit tamē aliqui qui dixerit oia sciri ut platonici moti hac ratione. Si aliud est ignoratio: si illud occurreret ignoratio non appprehendetur: sicut patet de seruo fugitiuo ignoto: qui a querente non apprehenditur: etiam si ei occurrat. Si igit ad hoc quod aliud possit apprehendi regitur illud aliquo modo per sciri: vel alioquin non potest apprehendi: per locum a simili oia sciuntur. Qui denique alii fuerint qui dixerint oia ignorari. nihil enim aduersit potest: et huius ratione assignatur: quod oia que cognoscunt per doctrinam: cognoscunt ab aliis quo habeat aliquam eminentiam respectu alterius. Etiam si aliam rationinem: alia vero cuicunque forma substantialis non suscipit magis nec minus: ergo nihil potest sciri nec aduersit: oia ergo sunt ignota: Et istius opinionis fuerunt accademici. Et ratio platonica solvit per rationem quam ponit Aristoteles in principio huius: quod aliud contingit ignorante in particulari: et idem necessitate est scire in universalis: aliter enim nullo modo potest apprehendi: sicut ratio platonica cocludit non esse causam nisi oia sciri sub ratione propria in particulari: sed in mutatione et doctrina: sicut ponit plato. Ratio academicorum solvit: eo quod etiam intellectus secundum se non suscipiat magis nec minus: etiam secundum dispositionem corporis: cuius est forma sive perfectio: potest suscipere magis nec minus: isto modo unus homo potest esse eminenter alio et ingeniosior. Similiter ad hoc ualeat ratio ppositio quam ponit Linconiensis: dicit enim quod neque littera scripta docet: nec ille qui exterius sonat. Sed ista duo tamen excitant et mouunt discipulum. Sed iterius est unus doctor: qui mente illuminat: et veritatem ostendit. Sic igit patet quod non aduersit propter eminentiam doctorem: sed propter lumine interius intelligitur: quod eauit a primo. Et postea Aristoteles platonicum etrem solvit: ponit distinctionem eius quod est scire

en Linconensem dicens. Quod scire opinamur vnuquodque rei. In hac ppositio duo notantur. Primo actus scientie. Secundo notificatio acti: primi: ibi scire. secundi: iste cum causam arbitramur cognoscere rei. Circa hunc scientium primo quod scire dicuntur quatuor modis secundum Linconensem. Unomodo communiter: et sic sciunt contingentia ad utrumlibet. Sic ego scio te sedere. Et secundomodo dicitur scire proprie: et sic sciunt contingentia nostra. Et tertiomodo dicitur scire magis proprietate: et sic sciunt tria principia et conclusiones et oia necessaria. Quartomodo dicitur scire marime proprietate: et sic sciunt necessaria quod esse dependet ab aliis: et sic sciunt conclusiones in demonstratione: et isto modo dissimile hic scire: et ideo dicit Aristoteles. Scire simpliciter quod non est secundum accidentem nec sophistico modo. Circa secundam videlicet circa actus scientie et conclusiones: tria notantur per scientie: et tria necessaria ex parte scibilis. Ex parte scientie regis et scia sit perfecta: et per se actualis: et tertio quod sit certa. Primus nota est cuicunque dicitur: quod arbitramur causam rei cognoscere: perfectio enim scientie est esse per causam: Actualitas scientie nota est cuicunque dicitur: quod illius est causa. Applicatione enim cause ad effectum facit scientiam actualem: sicut patet ex secundando pposito: dicit enim quod scire est dupliciter in universalis et in particulari: in universalis: quod scimus maiorem non secundum minorem: nec conclusionem sub propria ratione: sed in universalis. Scire in particulari est dupliciter in actu: et in habitu. Secimus in particulari et in habitu ut quod scilicet maior et etiam minor: sed non applicando ad conclusionem: tunc non scilicet perclusio in particulari et in actu: sed isti in habitu. Scire autem in particulari: et in actu: est quod aliquis cognoscat maiorem et minorum et simul cum hoc applicat himself ad conclusionem. Sic igit patet quod actualitas scientie est ex applicatione cause ad effectum. Tertio quod scientia sit certa: et hoc non ratiocinio: sed per se scibilis necessaria: ad scientiam enim regis per habeat causam: regis etiam applicatio cause ad effectum: et tertio quod sit necessaria respectu cause: prius nota est cuicunque dicitur: causam rei arbitramur cognoscere: illud enim quod non haber causam non scilicet scientia: tertiomodo dicitur: et ideo isto modo principia non sciuntur. Sed secundam nota est cuicunque dicitur: quod illius est causa. Tertium nota est cuicunque dicitur: quod im-

possibile est aliis sc̄ibile. Illud enī est necessariū qd̄ ipossibile est aliter se h̄ere. et qd̄ cōclusio sc̄ita sit necessariā patet; qd̄ sequit̄ et necessarij sicut patet per p̄mā p̄clonē ē. Sicut in cōclōne p̄ma hui⁹ dicit Aristoteles dēmonstratiō ē p̄p̄am et necessariā. C̄t̄ necessariū dī duplicitē Unom̄ necessariū dī nō depēdet ab aliq̄ cauſa p̄ori, et isto mō p̄clō dēmonstratiōnī nō est neceſſariā. qd̄ eius necessitas depēdet et p̄ncipijs. Et ex hoc patet incideſt̄ p̄femētia et distiſtio hui⁹ libri ab alijs libris logice. Sillogism⁹ enī dēmonstratiōnū facit sc̄iam; sed sillogism⁹ dialekticus solū facit fidē vel opiniōnē. Sillogism⁹ sophisticus solū facit appārētia. Sic ergo sc̄entia p̄ficiōt̄ est opiniōnē; et mūda appārētia; ita sc̄ia dēmonstratiōna que est de dēmonstratiōne tanq̄ de subiecto; p̄ficiōt̄ est libro topicōp, et silicet elenchōp. Sic ergo patet p̄femētia et distiſtio hui⁹ libri ab alijs libris logice. Sc̄iēdū ēt̄ est qd̄ sc̄ia dēmonstratiōna duplī p̄or̄ p̄ſiderat̄, uno modo iquād̄ utiq̄ dēmonstratiōne per illā s. dēmonstrāt̄ effect̄ in alijs sc̄entijs, et isto mō dī que liber sc̄entia dēmonstratiōna. Alter modo dicit sc̄entia dēmonstratiōna que docet et quibus et ex qualib⁹ dedit esse dēmonstratiō. et isto modo utiq̄ liber posteriorum sc̄entijs dēmonstratiōna; quē p̄e manib⁹ habemus.

Quæſtio prima.

Qeritur. an Omnis doctrina et ois disciplina sit ex p̄ficiēti cognitiōe. Ad nō. qd̄ aut ex p̄ficiēti cognitiōe sensitiua aut intellectiua. Si sed om̄ est p̄census in infinitū; qd̄ ista cognitione intellectiua ēt̄ ad hoc et alia p̄ficiēti cognitione intellectiua; et ista et alia et sic in infinitū. Si aut ex sensitiua. Contra. doctrina et disciplina p̄clonis est ex p̄ncipiorū cognitione; sed illa nō est sensitiua; ergo nō ois doctrina et̄ est ex p̄ficiēti cognitione sensitiua. Dicit qd̄ ois doctrina et ois disciplina est ex p̄ficiēti cognitione sensitiua per se vel per accidēt̄. Cognitione enim p̄clonis est ex cognitione p̄ncipiorū; et ista sensitiua est per accidēt̄; ex hoc qd̄ terminus p̄ncipiorū cadit sub sensu. Contra hoc: terminus p̄ncipiorū est obm̄ intellect̄; illud aut̄ cū sit vniuersale; nō cadit sub sensu; ergo p̄ncipia nō cognoscunt via sensitiua per accidēt̄; qd̄ per terminos. Itē in termino sunt duo uor et significatiū; uor reperit̄ sensu; significatiū intellectui. Uos cuius est signū; et signū se

offerit sensui gliu; derelinquēs intellectui. sed ad intelligibilitatē p̄ncipii nihil facit uor; p̄ncipius enim est in ala; uor autē extra; uor ergo accidit p̄ncipio et termino; qd̄ qd̄ p̄ncipii integrat̄; h̄ ergo uor sit sensibilis respectu audit⁹; non sequit̄ terminos p̄ncipiorū ēt̄ cognoscibiles a sensu ul̄ sensibiles. Alter dī: qd̄ ois doctrina et ois disciplina intellectiua sit ex p̄ficiēti cognitione intellectiua est; sed ex hoc nō sequit̄; qd̄ sit p̄census in infinitū; qd̄ in p̄ncipijs est stat⁹. Et si arguit̄ p̄tra; qd̄ p̄ncipiorū est doctrina et disciplina. Igit̄ istud adhuc erit ex p̄ficiēti intellectiua; per ratiōnē. Ad illō dī cit̄ Linconis; per iteremptionē; qd̄ p̄ncipiorū nō est doctrina; qd̄ doctrina est illo; qd̄ quod dubitatur uel putant̄ ēt̄ falsa; et post discursū vel opiniōnē apparet uera; et talia nō sunt p̄ncipia sed p̄clones; p̄ncipia enī sunt nota de se. C̄t̄ oīra; pbo; qd̄ nō sit stat̄ in cognitione intellectiua p̄ncipiorū; p̄ncipia enī cognoscim⁹; ex hoc qd̄ terminos cognoscim⁹ per Aristotelē. Cognitione ergo p̄ncipiorū; p̄cedit terminorū cognitione; sed cognitione terminorū est intellectiua cū sit obm̄ intellect̄; ergo cognitione p̄ncipiorū p̄cedit alia cognitione intellectiua; nō ergo in cognitione p̄ncipiorū est stat⁹. Itē; vniūq̄ dī; ppter qd̄ et illud magis; fm̄ Aristotelē p̄ hui⁹; sed p̄clones sciunt̄ qd̄ p̄clones. Sed oīu; eoz que sciunt̄ p̄o; ēt̄ doctrina; et oīa quorū est doctrina cognoscunt̄ ex p̄ficiēti cognitiōne intellectiua; ergo alia cognitione intellectiua sunt alia p̄cedēt̄; ergo nō p̄us sit stat⁹. Itē si enī sensus ad sensibilia ita stelleat̄ ad intelligibiliā; sed sensus p̄o; aliqd̄ sentire de nouo sine p̄e cristi cognitione; ergo stelleat̄ p̄o; aliqd̄ intelligē de nouo et cognoscē sine aliquā cognitione p̄cedēt̄. Itē per Aristotelē tertio de aia. Intellect̄ p̄mo est tanq̄ tabula rasa nihil sc̄ies; cū ergo intellect̄ aliqd̄ sc̄iat et iuētione vel doctrina; et nō plura sī intelligat̄; oportet qd̄ intellect̄ p̄mo cognoscat aliqd̄ cū nihil sc̄iat; et tñ nō ex aliquo p̄ua cognito. Itē si cognitione intellectiua p̄clonis si ex cognitione intellectiua p̄ncipiorū; hoc nō est; ppter alio; nisi qd̄ p̄ncipia sunt cause sc̄ie p̄clonis; sed p̄is est falsus; ergo et antecedēt̄. Fallitacē; p̄ntis pbo. P̄ncipiū nō est alia causa p̄clonis qd̄ fm̄ qd̄ in se p̄clone sc̄udit̄; sed nō sc̄udit̄ nisi in v̄tute. Itē sc̄ia p̄clonis; p̄p̄ia nō est cognitione cōclusiōis in v̄tute; h̄ s̄b; pp̄lat̄ dī; ergo p̄ncipiū